4418. ³Rudolf V. v. Montfort-Feldkirch, 1329 – †1390, 1385–1390 weltlicher Pfleger des Gotteshauses Chur. – ⁴Feldkirch, Vorarlberg. – ⁵Johann Stöckli, 1381–1393 Stadtammann v. Feldkirch.

4419. ¹Donat (1352 – †1400) u. Friedrich VII. (1386 – †1436) v. Toggenburg. – ²Prättigau, Tal. – ³Davos, Gem. u. Kr. – ⁴Zisterzienserinnenkloster Magdenau, Gem. Degersheim, Wahlkr. Wil SG. 40

In^{a)} nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, indictione decima, die sabbati nono mensis februarii. Venditionem et datum ad proprium liberam francham || et absolutam ab omni onere ficto censu conditione et servitute alicui dandis faciendis prestandis seu etiam sustinendis fecit et facit dominus presbiter Raymondus Boldonus fillius condam domini Jacobi habitans in burgo || Bellano¹ ripperie Leuci² comitatus Mediollani³ nobilli domine domine Bonitati de Sacho de Mesocho fillie condam domini Albertoni⁴ habitanti in monasterio domine sancte Marie de Varena⁵ posito exstra et prope burgum de Varena || ripperie Leuci comitatus Mediollani presenti stipullanti recipienti et ementi, nominative de petia una terre laborative cum vitibus supra iacente in territorio de Moteno⁶ de Mandello⁷, ubi dicitur in Campolongo⁸, cui coheret a mane || Barzochi de Madio et imparte et Guillielmi et fratrum de Longis, a meridie Mafiolli Trinchauelli, assero Beltrami Pinoni et imparte Petri Clepexoni, a vento Antonii Trinchauelli, et est pertice due vel circha, item de petia una terre laborative cum vitibus supra iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur ut supra, cui coheret a mane suprascriptorum fratrum de Longis, a meridie Ridoni Pinoni, assero strata, a vento illorum de Boldonis, et est tabulle quatuordecim vel circha, item de petia una terre laborative et ollivate iacente in territorio loci de Olzio⁹ de Mandello, ubi dicitur in Galbiano¹⁰, cui coheret a mane capelle sancti Petri appostoli de Mandello, a meridie similiter, assero Martinelle Faxolli, a vento Betoni Stropeni, et est pertica una et dimedia vel circha, item de petia una terre laborative iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur in Binda¹¹, cui coheret a mane Mafiolli fillii condam ser Mandelli Faxolli, a meridie et assero strata, a vento suprascripti Martinelle, et est pertice due et dimedia vel circha, item de petia una terre zerbive cum pluribus arboribus ollivarum supra iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur ad Fontanam¹², cui coheret a mane strata, a meridie Maxolli Pensanialli, assero rippa lachus, a vento suprascriptorum de Boldonis, et est pertice [. . .]^{b)} vel circha, item de petia una terre laborative et rompive iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur ad Toziam⁸, cui coheret a mane Zanolli Faxolli, a meridie Vitalis et Antonii fratrum de Faxollis, assero et a vento strata, et est pertica una et dimedia vel circha, item de petia una terre laborative et ollivate iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur ad Piazzollum⁸, cui coheret a mane strata, a meridie Caragino Aroldi et imparte strata, assero strata, a vento suprascriptorum de Boldonis, et est pertica una vel circa, item de petia una terre laborative et ollivate iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur in Galbiano, cui coheret a mane suprascripte capelle, a meridie Mandellolli Toxabonis, assero strata, a vento suprascripti Martinelle, et est pertice due vel ci[rcha]^o, item de petia una terre laborative et ollivate iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur in Binda, cui coheret a mane Belloxii Ayrol(di), a meridie suprascripti Martinelle et Mafiolli fratris sui, assero presentis venditionis et imparte suprascripti Martinelle, a vento suprascripti Mafiolli

4420. ¹Bellano, ital. Prov. Lecco. – ²Lecco, ital. Stadt u. Prov. – ³Mailand. – ⁴Bonita u. Albertonus (1335–1368) v. Sax-Misox. – ⁵Abg. Zisterzienserinnenkloster St. Maria in Varenna, ital. Prov. Lecco. – ⁶Motteno, Gem. Mandello del Lario. – ⁷Mandello del Lario, ital. Prov. Lecco. – ⁸Name abg., Gem. Mandello del Lario. – ⁹Olcio, ebd. – ¹⁰Wohl Galdan, ebd. – ¹¹Binda, ebd. – ¹²Fontana, ebd.

Faxolli et imparte Martini de Cantono, et est pertica una et dimedia vel circha,
 item de petia una terre laborative et silvate iacente in suprascripto territorio, ubi di-
 citur ad Caniagiorum⁸, cui coheret a mane Nicholle Faxolli et imparte Saldini
 Aroldi et imparte suprascripti Martinelle, a meridie suprascriptorum Vitallis et
 Antonii, assero Zanolli Faxolli et imparte ser Faxollini Faxolli, a vento su- 5
 prascripti ser Faxollini, et est pertice due vel circa, item de petia una terre laborative
 ollivate et vidate iacente in suprascripto territorio, ubi dicitur ad sanctum Jullia-
 num¹³, cui coheret a mane Panizani de Prato, a meridie ecclesie sancte Eufemie
 de Olzio¹⁴, assero strata, a vento suprascriptorum de Boldonis, et est pertice due vel
 circa, item de petia una terre zerbive cum plantis duabus ollivarum supra iacente in 10
 suprascripto territorio ubi dicitur in Raffa[. . .]^{d)}, cui coheret a mane suprascripti
 Mafiolli Faxolli, a meridie similiter, assero suprascriptorum Vitallis et Antonii,
 a vento suprascripti Panizani de Prato et est tabulle sex vel circha seu quod dicte
 coherenzie sunt circumquaque ipsas petias terrarum superius venditas, et si erratum
 esset in aliqua parte in coherenziis, non narat veritati, sed semper stetur et stari debe- 15
 at veritati et [. . .]is^{d)} coherenziis, de quantocumque plus vel minus ipse petie ter-
 rarum infra ipsas coherenzias reperiantur, tote remaneant et sint in presenti venditio-
 ne pro pretio infrascripto, et item de omnibus iuribus accessiis ingressibus et regressi-
 bus pertinentibus spectantibus et adiacentibus suprascriptis petiis terrarum superius
 venditis seu ipsi venditori pro eis et earum occaxione eo quidem ordine et tenore, 20
 quod decetero omni tempore dicta domina Bonitas empris cum suis heredibus et
 cui vel quibus dederit titullo vere emptionis habeat teneat et possideat suprascriptas
 petias terrarum superius venditas et de eis faciat et facere possit et debeat, quicquid
 facere volluerit eique placuerit, sine predicti domini presbiteri Raymondus venditoris
 suorumque heredum et cuiuslibet alterius persone contradictione, et cessit dedit atque 25
 mandavit suprascriptus dominus presbiter Raymondus venditor eidem domine Bo-
 nitati emptrici presenti stipullanti et recipienti omnia iura omnesque actiones racio-
 nes retentiones replicationes ussus defensiones et exceptiones utiles directas reales
 personalles mistas et ypotecharias et alias quascumque eidem venditori quocumque
 modo et iure pertinentia et pertinentes et spectantia et spectantes in ipsis pro ipsis et 30
 super ipsis petiis terrarum superius venditis et contra datores suos et contra datores
 datorum suorum et contra suos fideiussores et contra quemlibet eorum insolidum et
 contra eorum et cuiuslibet eorum insolidum heredes res et bona et contra detentores
 et possessores bonorum suorum, que sunt fuerunt aut erunt, et contra quascumque
 alias personas res et bona ac in quibuscumque aliis bonis et rebus pro predictis petiis 35
 terrarum superius venditis et earum aut alicuius earum occaxione. Insuper dictus
 dominus presbiter Raymondus venditor fecit et constituit ipsam dominam Boni-
 tatem emptricem suam procuratricem in rem suam et in hanc venditionem et res
 venditas et eam emptricem ille venditor in omnibus et per omnia quo ad ipsas petias
 terrarum superius venditas in locum ius et statum suprascripti venditoris possuit et 40
 ponit, ita etiam et taliter, quod illa emptrix quo ad ipsas petias terrarum superius ven-
 ditas in locum ius et statum suprascripti venditoris sit et succedat et esse debeat et pos-

4420. ¹³San Giuliano, *ebd.* – ¹⁴St. Eufemia, Kirche in Olcio.

sit etiam pro predictis petiis terrarum superius venditis et earum occaxione ita agere
uti excipere tueri deffendere prosequi causari et omni retentione et exceptione uti et
alia facere modis omnibus et eisdem iuribus et actionibus, quibus et prout ille domi-
nus presbiter Raymondus venditor poterat potuisset et posset ante presentem ven-
5 ditionem factam vel ac, si et prout presens venditio facta non fuisset, et vollens ille
venditor ipsam emptricem facere et constituere suo ministerio possidentem supra-
scriptarum petiarum terrarum superius venditarum et cuiuslibet earum, constituit ille
dominus presbiter Raymondus venditor sese suprascriptas petias terrarum superius
venditas nomine et vice suprascripte domine Bonitatis emptricis et pro ea tenere et
10 possidere vel quaxi, cui possessioni et dominio vel quaxi suprascriptarum petiarum
terrarum superius venditarum ille venditor illico renuntiavit et renuntiat in manibus
illius emptricis et earum plenum dominium et plenam possessionem in ipsam emptri-
cem transtullit deservid et derellinquit et sese abstrucem exinde fecit et promissit et
vadium dedit et se et omnia sua bona presencia et futura etiam ea bona, que non ca-
15 dunt in generalli bonorum obligatione, pigneri obligavit suprascriptus dominus pres-
biter Raymondus vendit[o]r^o eidem domine Bonitati emptrici presenti stipullanti
et recipienti, quod ipse dominus presbiter Raymondus venditor semper et omni
tempore deffendet et guarentabit suprascriptas petias terrarum superius venditas et
quamlibet earum eidem domine Bonitati emptrici et suis heredibus et cui vel quibus
20 darent ab omni contradicente persona comuni collegio et universitate in forma comu-
ni et prout verus venditor debet et tenetur de iure vere emptrici et quod exonerabit
liberabit et indemnes prestabit et conservabit ipsam emptricem et suos heredes et
cui vel quibus darent ab omnibus fodris talleys mutuys oneribus et impositionibus
hactenus impositis et decetero imponendis facto vel causa dicti venditoris et cuius-
25 libet alterius persone, cuius fuissent ipse petie terrarum superius vendite in toto vel
pro aliqua parte, salvo tamen et reservato, quod ipsa domina Bonitas emptris teneatur
et obligata sit ad omnes talleas impositiones mutua fodra et onera decetero impo-
nendas et imponenda pro ipsis bo[nis]^o superius venditis et eorum aut alicuius eorum
occaxione, et quod ipse venditor reddet et restituet eidem emptrici et suis heredibus
30 et cui vel quibus darent omnes expensas et omnia dampna et interesse, que facient et
paterentur pro predictis aut aliquo predictorum, et quod tradet eidem emptrici corpo-
rallem possessionem et tenutam suprascriptarum petiarum terrarum superius ven-
ditarum et cuiuslibet earum et exnunc concessit et concedit eidem emptrici plenam
parabullam et licentiam intrandi et aprehendendi etiam sua auctoritate propria cor-
35 porallem possessionem et tenutam suprascriptarum petiarum terrarum superius ven-
ditarum, quandocumque placuerit eidem emptrici, et eam aprehensam retinendi.
Quamquidem venditionem et datum suprascriptarum petiarum terrarum superius
venditarum fecit et facit suprascriptus dominus presbiter Raymondus venditor
eidem domine Bonitati emptrici presenti stipullanti et recipienti pro pretio et mer-
40 cato inter eos contrahentes finito librarum quatuor centarum viginti tertiollorum,
quod pretium et quas libras quatuor centas viginti tertiollorum contentus et confessus
fuit suprascriptus dominus presbiter Raymondus venditor recepisse et habuisse a
suprascripta domina Bonitate emptrice in denariis numeratis, renuntiando excep-
tioni non facte dicte venditionis taliter ut supra et pro pretio suprascripto et non

recepti et non habiti dicti pretii et spey future receptionis et predictorum et infradic-
 torum omnium et singulorum non ita actorum et factorum omnique probationi et def-
 fensionem in contrarium. Et quod etiam non possit ullo tempore dictus dominus pres-
 biter Raymondus venditor dicere opponere nec alegare dictas petias terrarum supe- 5
 rius venditas fuisse nec esse maioris valloris nec maioris pretii nec etiam ipsum ven-
 ditorem fuisse nec esse deceptum nec lexum in dimedia nec ultra dimediam iusti
 pretii nec etiam in aliqua alia quantitate, et si aliquo tempore reperirentur ipse petie
 terrarum superius vendite fuisse nec esse maioris valloris nec maioris pretii, exnunc
 prout extunc fecit et facit dictus dominus presbiter Raymondus venditor eidem do-
 mine Bonitati emptrici presenti stipullanti et recipienti de ipsis maioribus vallore 10
 vel pretio finem confessionem remissionem perdonationem et pactum de non peten-
 do ac puram et meram donationem inter vivos et de omni et toto eo, quod dictus ven-
 ditor eidem emptrici petere vel requirere poterat potuisset vel posset dicta occaxione
 vel causa. Que omnia et singula facta faciunt et sunt ex acto et dicto per pactum spe-
 ciale aposito per et inter eos contrahentes, quod si pro predictis aut aliquo predic- 15
 torum ullo tempore agi contingerit, possit dictus dominus presbiter Raymondus
 venditor ad predicta omnia et singula omni tempore, ubique et coram quocumque
 iudicante licet ibi non foret suum proprium domicillium, realiter et personaliter con-
 venire non obstantibus aliquibus feriis sollempnibus vel repentinis seu dillationibus
 causarum vel aliquo interdicto earum et quod in solutione vel restitutione predic- 20
 torum vel alicuius eorum non possunt dari nec compensari illi domine Bonitati emp-
 trici carte nec note debiti comunis Mediollani nec Mandelli nec alterius comunis
 nec aliquid aliud quam pecunia numerata, renunciens exinde dictus venditor omni-
 bus statutis conscilliis arengis provixonibus reformationibus et ordinamentis factis
 et fiendis in contrarium. Actum in castro Mandelli in domo habitationis Petri 25
 Trinchauelli, presentibus suprascripto Petro Trinchauello fillio condam domini
 Laurenzii habitante in dicto castro Mandelli et Thomaxino Maluepoto fillio
 condam Dominici habitante in burgo Mandelli ambobus notariis. Interfuerunt ibi
 testes Antonius Trinchauellus fillius condam domini Johannis, Mandellollus
 Trinchauellus fillius condam Zanolli dicti Teginoxii ambo habitantes in castro 30
 Mandelli et Mafiollus Faxollus de Carberio¹⁵ fillius condam ser Faxollini ha-
 bitans in loco Carberio de Mandello omnes noti ydoney rogati et vocati.
 (ST) Ego Johannollus de Cixnuschullo fillius condam domini Alberti habitans
 in castro Mandelli notarius auctoritate imperialli publicus rogatus tradidi scripsi et
 me subscripsii. 35

a) *Initiale J, 8 cm lang.* – b) *Loch im Pg. 0,6 cm.* – c) *Kleines Loch im Pg.* – d) *Pg. am rechten Rand besch. 0,5 cm.*

4421.

Castello di Mandello, 9. Februar 1387

Bonita von Sax-Misox verleiht an Antonius Bugatus von Mandello Güter in Mandello.

4420. ¹⁵ *Carbè, Gem. Mandello del Lario.*

Or. (A), Bibl. Ambrosiana Milano, Perg. S. C. 869. – Pg. 36/25 cm. – Rückvermerk (15./16. Jh.): Una investixone del monestero de Varena in la qu[. . .]e investito Antonio ditto Bugato per fitto onia anno stero uno e mezo de ollio e stera otti de biava per quarta biava. – Geschrieben vom Notar Johannulus de Cixnuschullo.

5 *Zu den Namen vgl. Nr. 4420.*

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, indictione decima, die sabbati nono mensis februarii. Domina Bonitas de Sacho de Mesochi filia condam domini Albertoni habitans in || monasterio domine sancte Marie de Varena posito prope et extra burgum Varena riperrie Leuci comitatus Mediollani investivit nomine locationis et ficti ad benefaciendum meliorandum et non peyorandum Antonium B[ugatum]^{a)} || fillium condam Jacobi habitantem in loco Moteno de Mandello presentem et se sponte investientem et obligantem ut infra, nominative de petia una terre laborative et vidate iacente in territorio suprascripti loci de Moteno, ubi dicitur in Campolongo, || cui coheret a mane Barzochi de Madio et imparte Guillielmi et fratrum de Longis, a meridie Mafiolli Trinchauelli, assero Beltrami Pinoni et imparte Petri Clepexoni, a vento Antonii Trinchauelli, et est pertice due vel circha, || seu quod dicte coherenzie sunt circumquaque ipsam petiam terre superius locata, et si erratum esset in aliqua parte in coherenziis non vocent veritati, sed semper stetur et stari debeat veritati et veris coherenziis eo quidem ordine et tenore, quod hinc ad festum sancti Martini proxime futurum et deinde ad annum unum tunc proxime futurum et etiam deinde, donec utrique parti placuerit, dictus Antonius conductor habeat teneat et nomine presentis locationis possideat et laboret suprascriptam petiam terre superius locatam et de ea faciat melliorando et non peyorando, quicquid facere volluerit eique placuerit, sine predictae domine Bonitatis locatricis suorumque heredum et cuiuslibet alterius persone contradictione, et dare et solvere teneatur et debeat et det et solvat et promissit et convenit suprascriptus Antonius conductor eidem domine Bonitati locatrici pro ficto suprascripte petie terre superius locate hinc ad suprascriptum festum sancti Martini proxime futurum sestarium unum et dimedium olley ollivarum boni et pulcri sine fraude ad iustam mensuram comunis Cumarum¹, quod olleum dictus conductor dare solvere et consignare debeat et teneatur eidem locatrici in suprascripto loco Moteno in kallendis mensis februarii proxime futuris post ipsum festum sancti Martini proxime futurum et tunc deinde omni anno congruis temporibus mesium durante presenti locationi sestarios octo bladi pro quarto scilicet frumenti sichalis millii et panici equaliter ad iustam mensuram fictorum comunis Mandelli, quod bladum dictus conductor dare solvere et consignare debeat et teneatur eidem locatrici omni anno in termino suprascripto in suprascripto loco Moteno cum omnibus expensis dampnis et interesse, que facient et paterentur pro ipso ficto petendo et exigendo post aliquem terminum preteritum et in fine dicte locationis dimittere restituere et relassare et quod dimitet restituere et relassat^{b)} dictus conductor eidem locatrici possessionem et tenutam suprascripte petie terre superius locate vachuum et expeditam et a nemine occupatam aprehensam nec invassam. Que omnia et singula dare solvere consignare dimittere restituere relassare atendere observare et adimplere ut supra et in

4421. ¹Como, ital. Stadt u. Prov.

terminis suprascriptis promissit et convenit suprascriptus conductor eidem locatrici obligando dictus conductor se et omnia sua bona presentia et futura pigneri eidem locatrici presenti stipulanti et recipienti, renunciando exceptioni non facte dicte locationis taliter ut supra et non debendi exinde dicti ficti ut supra et predictorum et infra-
 predictorum omnium et singulorum non ita actorum et factorum omnique probationi et
 deffensionis in contrarium, constituens exnunc dictus Antonius conductor se tenere
 et possidere omnia sua bona res et iura vice et nomine suprascripte domine Bonita-
 tis locatrice et pro ea ita, quod si pro predictis aut aliquo predictorum ullo tempore
 agi contingerit possit dicta domina Bonitas locatrix eique liceat sua auctoritate pro-
 pria et sine aliquo banno servit(oris) et nuntio comunis et absque parabulla et manda-
 to alicuius iusdicentis ea bona et de eis bonis accipere robare saxire sequestrari pos-
 sessionem intrare et ingredi vendere alienare sibi extimari facere et insolutum acci-
 pere et retinere usque ad plenam et completam s[ol]utionem^o) omnium predictorum
 et expensarum dampnorum et interesse et totius eius, pro quo agi contingerit, quo-
 niam sic inter eos stetit et convenit per pactum speciale. Actum in castro Mandelli
 in domo habitationis Petri Trinchauelli, presentibus suprascripto Petro Trin-
 chauello fillio condam domini Laurenzii habitante in dicto castro Mandelli et
 Thomaxino Maluepoto fillio condam Dominici habitante in burgo Mandelli
 ambobus notariis. Interfuerunt ibi testes Antonius Trinchauellus fillius condam
 domini Johannis, Mandellollus Trinchauellus fillius condam Zanolli dicti
 Teginoxii ambo habitantes in castro Mandelli et Mafiollus Faxollus de Car-
 berio fillius condam ser Faxollini habitans in loco Carberio de Mandello omnes
 noti ydoney rogati et vocati.

(ST) Ego Johannollus de Cixnuschullo fillius condam domini Alberti habitans
 in castro Mandelli notarius publicus rogatus tradidi scripsi et subscripsii.

a) Pg. besch. – b) Am zweiten a korr. – c) Kleines Loch im Pg.

4422.

Werdenberg, 14. Februar 1387

Die Grafen Hugo und Heinrich von Werdenberg überlassen Brida von Griesingen die drei Meierhöfe von Tamins als Leibgeding.

Or. (A), Fürstl. Fürstenberg.A Donaueschingen, OA 22, Fasz. III, Nr. 3. – Pg. 30/17,5 cm. – 30
 2 Siegel, fehlen.

Regest: Krüger, 484.

Ich^{a)} gräff Hug von Werdenberg vnd ich gräff Hainrich von Werdenberg¹ ge-
 brüder tüent kund mit vr||künd diss brief für vns vnd für vnser erben allen dien, die
 disen brief an sehent oder hörent lesen, daz wir beid || vnuerschaidenlichen vnd mit
 gütem wolbedahtem müet der wolbeschaidnen frowen Briden von Griesingen² reht ||
 vnd redlichen verlihen vnd verlihen haben ze ainem rehten lip ding vf iren lib, die wil
 sy lebt vnd nit füro, die dry maigerhöff, die ze Tomins³ gelegen sint, vnd da vff dem
 ainen hüt ze tag sitzet Hans Lendin, vnd in den selben hof, den der vorgenant Hans